

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về Quê hương Hàm Tân

Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND, ngày 28/11/2023 của UBND huyện về việc tổ chức kỷ niệm 18 năm thành lập huyện, Tết Dương lịch 2024; chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn.

UBND huyện Hàm Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về Quê hương Hàm Tân cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập huyện Hàm Tân (mới) (01/12/2005 - 01/12/2025).

- Vận động các nhạc sĩ chuyên nghiệp, không chuyên trong và ngoài tỉnh Bình Thuận tham gia sáng tác các ca khúc mới viết về quê hương Hàm Tân để phục vụ cuộc sống, nhu cầu hưởng thụ nghệ thuật, ca hát của Nhân dân, các sự kiện chính trị của huyện nhà; tạo nguồn tác phẩm âm nhạc mới, có chất lượng để phục vụ các chương trình biểu diễn nghệ thuật, nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho người dân địa phương.

- Các ca khúc viết về Quê hương Hàm Tân phải đúng chủ đề đạt được chất lượng về nội dung và tính nghệ thuật.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỂ LỆ THAM GIA

1. Nội dung chủ đề: “Hàm Tân – 20 năm xây dựng và phát triển”

- Phản ánh lịch sử vùng đất, những thành tựu phát triển mà Đảng bộ và Nhân dân huyện Hàm Tân nỗ lực phấn đấu đạt được trên các lĩnh vực.

- Phản ánh truyền thống lịch sử cách mạng anh hùng qua hai cuộc kháng chiến; bản sắc văn hóa của các dân tộc anh em đang chung sống trên quê hương Hàm Tân.

- Ngợi ca quê hương, cuộc sống, con người, vẻ đẹp và tiềm năng, thế mạnh của địa phương.

2. Đối tượng tham gia cuộc thi

- Các nhạc sĩ chuyên nghiệp, không chuyên trong và ngoài tỉnh Bình Thuận.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc không tham gia cuộc thi.

3. Số lượng, hình thức và thể lệ cuộc thi

- Mỗi tác giả được gửi từ 01 đến 03 tác phẩm là sáng tác mới tham dự Cuộc thi.

- Tác phẩm tham dự là ca khúc hoàn chỉnh, gồm: Tác phẩm đã phối âm ghi trên các thiết bị lưu trữ điện tử (có thể là file video hoặc audio); Tác phẩm dự thi được viết bằng tiếng Việt (bản ký âm trên khổ giấy A4).

- Thẻ lệ cuộc thi có văn bản riêng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HỒ SƠ TIẾP NHẬN

1. Thời gian

- Thời gian phát động cuộc thi sáng tác ca khúc về Quê hương Hàm Tân từ ngày **03/2/2024** đến ngày **15/3/2024**.

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm tham gia cuộc thi từ khi phát động đến hết ngày **30/6/2024** (*Thời hạn nhận tác phẩm tính theo dấu Bưu điện*).

- Vòng sơ khảo: Chấm sơ khảo và công bố kết quả sơ khảo từ ngày **01/7/2024** đến ngày **01/8/2024**.

- Vòng chấm chung khảo ngày **02/8/2024**.

- Tổng kết trao giải thưởng: Tổ chức chấm tác phẩm, xét thưởng và tổ chức đêm văn nghệ tổng kết, trao thưởng từ ngày **15/8/2024** đến ngày **02/9/2024**.

2. Địa điểm tiếp nhận

- Tác phẩm tham gia Cuộc thi có thể gửi qua đường Bưu điện hoặc gửi trực tiếp đến cơ quan: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Hàm Tân, tỉnh Bình Thuận. Địa chỉ: Khu phố 3, thị trấn Tân Nghĩa, huyện Hàm Tân, Bình Thuận; Điện thoại: 0252.3877054; Di động: 0987.685.846 (Ông Lê Văn Nam, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Hàm Tân).

- Ban Tổ chức không trả lại tác giả những tác phẩm đã gửi tham gia Cuộc thi.

3. Hồ sơ tiếp nhận

- Các tác giả gửi hồ sơ tham dự cuộc thi bỏ vào 01 bì thư được dán kín (thư bảo đảm), ngoài bì thư ghi rõ tác phẩm tham gia: Cuộc thi sáng tác ca khúc về Quê hương Hàm Tân; bao gồm:

+ Phiếu đăng ký tham gia (theo mẫu).

+ Bản ký âm ca khúc viết trên khổ giấy A4.

+ Thiết bị lưu trữ điện tử đã phối âm.

- Các tác phẩm hợp lệ là những tác phẩm do chính tác giả (đồng tác giả) sáng tác gửi dự thi, không có tranh chấp bản quyền. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm khi có tranh chấp bản quyền. Nếu phát hiện tác phẩm đạt giải vi

phạm Luật Sở hữu trí tuệ, Ban Tổ chức sẽ loại khỏi hồ sơ dự thi, xem xét thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Những tác phẩm đã tham gia Cuộc thi, UBND huyện Hàm Tân được quyền cho phép các tổ chức, cá nhân sử dụng vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ không thu phí và hoạt động quảng bá, tuyên truyền cho huyện Hàm Tân dưới mọi hình thức mà không phải xin phép, trả tiền bản quyền hoặc tiền nhuận bút cho tác giả.

IV. PHƯƠNG PHÁP CHẤM ĐIỂM TÁC PHẨM DỰ THI

1. Vòng chấm sơ khảo:

- Ban Tổ chức sẽ loại những tác phẩm gửi đến không đúng thời gian, nội dung, chủ đề, thể loại, điều kiện tác phẩm theo Thể lệ cuộc thi và điểm số của từng tác phẩm. *(Những tác phẩm này nếu có sẽ được Ban Tổ chức thông báo đến tác giả).*

- Kết thúc vòng sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ chọn tối đa 15 tác phẩm có điểm số cao nhất để xét trong Vòng chấm chung khảo.

2. Vòng chấm chung khảo

Ban Tổ chức sẽ chọn trong các tác phẩm tại Vòng chấm sơ khảo để chấm và chọn ra tác phẩm có điểm số cao nhất để tính giải nhất, nhì, ba, khuyến khích.

3. Nguyên tắc chấm xét thưởng, điểm của từng tác phẩm do Ban Tổ chức quy định

- Trên cơ sở chấm điểm và bỏ phiếu kín của từng thành viên Ban Giám khảo. Điểm của từng tác phẩm là điểm trung bình cộng điểm của các thành viên trong Ban Giám khảo.

- Nếu các tác phẩm có điểm số bằng nhau *(nhiều hơn số lượng tại Vòng chấm sơ khảo và số lượng giải thưởng)*, sẽ chọn tác phẩm có điểm số cao nhất của Trưởng Ban giám khảo để phân loại và xét trao giải.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải nhất 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu đồng).
- 02 giải nhì mỗi giải 25.000.000 đồng (Hai mươi lăm triệu đồng).
- 03 giải ba mỗi giải 15.000.000 đồng (Mười lăm triệu đồng).
- 05 giải khuyến khích mỗi giải 7.000.000 đồng (Bảy triệu đồng).
- Tùy theo số lượng tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh số lượng giải thưởng cho phù hợp.

Lưu ý: Đối với các tác phẩm phổ thơ hoặc sử dụng phần lời của người khác, tác giả nhận giải tự thỏa thuận phân chia giải thưởng với những người có liên quan.

2. Công bố giải thưởng

Công diễn và trao giải tổ chức sau khi có Quyết định của UBND huyện Hàm Tân chuẩn y kết quả chấm giải của Ban Giám khảo và tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

(Chi tiết về công diễn và lễ trao giải có kế hoạch riêng)

VI. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức gồm

- Phó Chủ tịch UBND huyện Hàm Tân phụ trách lĩnh vực Văn hoá, Xã hội - Trưởng ban.
- Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện - Phó Trưởng ban Thường trực.
- Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện - Phó Trưởng ban.
- Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện - Thành viên.
- Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện - Thành viên.
- Chi hội Trưởng Chi hội Văn học nghệ thuật huyện - Thành viên.
- Mời Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy - Thành viên.
- Mời Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân huyện - Thành viên.
- Mời Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện - Thành viên.
- Mời Đại diện lãnh đạo Hội Cựu chiến binh huyện - Thành viên.
- Mời Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện - Thành viên.
- Mời Đại diện lãnh đạo Đoàn TNCSHCM huyện - Thành viên.

2. Ban Giám khảo

Ban Tổ chức mời những nhạc sĩ chuyên nghiệp, có uy tín là hội viên Hội Nhạc sĩ Việt Nam trong và ngoài tỉnh thẩm định chuyên môn.

3. Bộ phận tham mưu, giúp việc cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo:

* Trưởng bộ phận: Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; Phó Trưởng phòng VH&TT.

* Thành viên:

- Cán bộ Nghiệp vụ Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện;
- Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về Quê hương Hàm Tân từ nguồn ngân sách huyện và từ nguồn kinh phí vận động xã hội hóa.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, bộ phận tham mưu giúp việc, thư mời tham gia cuộc thi, Thể lệ cuộc thi trình Ban Tổ chức cuộc thi ký ban hành.

- Thông báo, tuyên truyền Cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp với Báo Bình Thuận đăng tải nội dung, thời gian, thể lệ cuộc thi.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức đêm công diễn, tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi sáng tác ca khúc về Quê hương Hàm Tân.

- Lập dự trù kinh phí Cuộc thi gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt. Làm đầu mối vận động kinh phí phục vụ Cuộc thi.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá và Thông tin huyện xây dựng Thể lệ cuộc thi và phát động thông báo Cuộc thi theo đúng kế hoạch, phối hợp tổ chức bế mạc, tổng kết trao giải; phối hợp quảng bá hình ảnh, cảnh đẹp Quê hương Hàm Tân.

- Đầu mối mời, giữ liên lạc với các nhạc sĩ là Hội viên Phân hội âm nhạc Bình Thuận tham gia Ban giám khảo cuộc thi. Cầu nối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, đăng ký tác quyền, giải quyết tranh chấp bản quyền (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức buổi lễ phát động sáng tác ca khúc về Hàm Tân và tổ chức buổi diễn dã tập trung cho các ca, nhạc sĩ tìm hiểu vùng đất, con người và các tiềm năng, lợi thế của địa phương khi tham gia sáng tác ca khúc về Hàm Tân.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan vận động nguồn kinh phí xã hội hoá để tổ chức Cuộc thi.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Đăng tải nội dung, thể lệ và tiến độ cuộc thi trên Trang thông tin điện tử huyện, Huyện ủy và các xã, thị trấn.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, chuẩn bị các hoạt động liên quan đến Cuộc thi theo Kế hoạch này và sự phân công của UBND huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo để triển khai thực hiện Cuộc thi đạt kết quả.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan phân khai vận động nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức Cuộc thi.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Phối hợp giới thiệu thành tựu, lịch sử cách mạng, các địa danh của Quê hương Hàm Tân. Tham gia thành viên Ban Tổ chức, định hướng nội dung các ca khúc tham gia Cuộc thi.

6. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Mặt trận, các đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung Kế hoạch này đến đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân trong huyện biết, tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh;
- Hội VHNT tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Mặt trận, các Đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chi Hội VHNT huyện;
- Lưu: VT, VH TT_(Thái).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Nam